
FRIGORÍFICO SANTOS & 
REINERT LTDA

8° Relatório Mensal de Atividades

Competência: julho de 2023

Apresentado em outubro de 2023

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Nº 5007772-39.2022.8.24.0025

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 



Aspectos jurídicos

Cronograma processual

Eventos do mês

Operação

Estrutura societária

Operação

Funcionários

Dados contábeis e informações financeiras

Fluxo de caixa

Balanço patrimonial
Demonstração do resultado do exercício
Índices de liquidez

Endividamento

Passivo total

Passivo extraconcursal

Plano de Recuperação Judicial

Diligências nos estabelecimentos da Recuperanda

ÍNDICE



O presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) está previsto no artigo 22, inciso II, alínea “c”, da Lei n.º 11.101/2005 e reúne as informações operacionais, financeiras, 

econômicas e processuais da recuperação judicial da FRIGORÍFICO SANTOS & REINERT LTDA., ajuizada em 30/11/2022 e com processamento deferido em 16/12/2022.

Considerando que o sócio-administrador foi mantido na condução da empresa (artigo 64 da Lei n.º 11.101/2005), o RMA objetiva garantir ao juízo, ao Ministério Público, aos 

credores e a quaisquer interessados um fluxo contínuo de informações a respeito das atividades da recuperanda, assim como do cumprimento do plano de recuperação judicial, 

caso seja aprovado e homologado.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pela recuperanda, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, sobre a 

situação da empresa.

A sonegação de informações ou a prestação de informações falsas pode caracterizar crime, sujeitando o(a) infrator(a) à pena do artigo 171 da Lei n.º 11.101/2005. No mesmo 

sentido, a omissão de documentos contábeis obrigatórios também encontra punição penal, conforme artigo 178 Lei n.º 11.101/2005.

Em relação aos aspectos processuais, serão apresentadas as movimentações sobre os principais pontos desenvolvidos, com base na premissa básica descrita no artigo 47 da 

Lei n.º 11.101/2005.

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros & Medeiros, na qualidade de administradora judicial da recuperanda, extraídos dos autos do processo de recuperação 

judicial e a partir do fornecimento de documentos solicitados, principalmente no que tange às informações contábeis e financeiras, assim como das visitas técnicas ocorridas na 

sede da empresa e de reuniões com os seus representantes e respectivos procuradores.

A recuperanda vem cumprindo seu dever referente à apresentação das contas demonstrativas mensais (artigo 52, inciso IV, da Lei n.º 11.101/2005). O prazo para envio das 

demonstrações contábeis e demais documentos requeridos à devedora é o dia 25 do mês subsequente à competência. As demonstrações de julho/2023 foram envidas, com 

atraso, em 29/09/2023. Os questionamentos enviados em 10/10/2023 foram respondidos, parcialmente, nos dias 16 e 17/10/2023.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br, sendo que informações 

adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo WhatsApp (51) 

99871-1170 ou pelo e-mail contato@administradorjudicial.adv.br.

INTRODUÇÃO



Data

CRONOGRAMA PROCESSUAL

30/11/2022 – Pedido de Recuperação Judicial

16/12/2022 – Deferimento da Recuperação Judicial

23/01/2023 – Publicação do 1º Edital

07/02/2023 – Prazo para Habilitações e Divergências

24/03/2023 – Apresentação Plano de RJ

04/04/2023 – Publicação do 2º Edital

14/04/2023 – Prazo de apresentar impugnação ao juízo

04/05/2023 – Prazo para objeções ao PRJ

Homologação do plano

Trânsito em julgado da homologação do plano

Fim do prazo da Recuperação Judicial

Assembleia geral de credores



ÚLTIMOS EVENTOS 

Evento
128

Manifestação credor FRIGORIFICO FRIGOLON noticiando restituição de valores.

Evento
134

Expedição de alvará no valor de R$ 73.536,07 em favor da Recuperanda.

Evento 
140

Manifestação da Recuperanda informando abertura de conta judicial e anexando extratos da operações firmadas com o Banco do Brasil.



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

F
ri

g
o

rí
fi

c
o

 S
a

n
to

s
 &

 R
e

in
e

rt
 L

td
a

CNPJ: 
05.526.228/0001-33

Abertura em 2003

- Frigorífico; 

- Matadouro;

 - Comércio Atacadista 
de Carnes Bovinas e 
Suínas e Derivados;

- Comércio Varejista de 
Carnes – Açougues 

Capital Social: R$ 
10.000,00

Ilhota/SC

Rua Luiz Leal, 1609

CEP: 88.320-000

Baú Baixo

Sócios:

Teresinha Veronita dos 
Santos Reinert 

 Sócio-Administrador

Valdecir Reinert 

 Sócio-Administrador

Últimas alterações societárias/ atas de assembleia:

25/10/2010:

•  Alteração da Administração da Sociedade, a qual passará 
a ser exercida individualmente pelos sócios Valdecir 
Reinert e Teresinha Veronita dos Santos Reinert.



OPERAÇÃO

As compras de gado bovino vivo ocorrem no estado de Santa Catarina, sendo nas cidades de Gaspar, Blumenau, Rio do Sul, Navegantes, Itajai, Ilhota, Correia Pinto, Taio, 
Camboriú, Rio do Campo, São Jose do Cerrito, Laurentino, Otacilio Costa, entre outras cidades da região. Enquanto o gado já abatido tem precedência do estado do Paraná 
(Chopinzinho, Nova Londrina), Mato Grosso do Sul (Amambai) e Rio Grande do Sul (Marau).

As cidades com clientes atendidos pelo Frigorífico Santos & Reinert se encontram localizados, unicamente, no estado de Santa Catarina e são: Joinville, Barra Velha, Balneário 
Piçarras, Itajai, Balneário Camboriú, Camboriú, Itapema, Ilhota, Gaspar, Brusque, Blumenau.

Aquisição de Bovinos Localidades Atendidas

Bovino para Abate: em média são compradas 60 cabeças de gado por 
semana, com peso médio de 280kg – peso já limpo para venda. O 

custo médio de R$ 15,50 o kg.
Bovino Abatido: em média 100 bois por semana, com peso médio de 

300kg, em um custo médio de R$ 15,05 o kg.



FUNCIONÁRIOS

Em julho/2023 foram realizadas 2 demissões, encerrando o período com 10 funcionários ativos, 02 afastados e 02 diretores. As despesas com pessoal na competência somaram 
R$ 77,5 mil, sendo que os salários e encargos se encontram em dia. A empresa possui duas contratações PJ, referentes aos serviços veterinários, sendo eles da RN Certificadora 
e Unimev.

Abaixo segue evolução do quadro de funcionários e a separação destes por setores:

6

2

1 1

2

Açougueiro Auxiliar Açouguiero Auxiliar Administrativo Desossador Diretor

Funções - Funcionários Ativos

19
17 18

15 15 15 15 14 14
12

2020 2021 2022 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23

Nº de Funcionários

Produção
10

83%

Administrativo
2

17%



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO

Atividades Operacionais: o resultado operacional em julho foi negativo em R$ 142,9 mil devido, 

principalmente, ao resultado do exercício e os pagamentos de fornecedores.

Atividades de Investimento: em julho não apresentou movimentação.

Atividades de Financiamentos: compreende os pagamentos de empréstimos e financiamentos 

extraconcursais, além de ajustes contábeis realizados, que fizeram com que o período 

registrasse aumento de R$ 73,5 mil.

O saldo em caixa ao final da competência foi positivo de R$ 47,1 mil, contudo o saldo está em 

desacordo com as demonstrações, devido aos ajustes contábeis realizados, sem maiores 

esclarecimentos pela empresa. O real saldo disponível, de acordo com as demonstrações, 

compreende R$ 47.828,49 .

DEMONSTRATIVO DO FLUXO DE CAIXA mai/23 jun/23 jul/23

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Resultado Líquido do Exercício -      99.555 826.545 -       424.926 

Depreciações e Amortizações 53.281 53.281 40.021 

LUCRO LÍQUIDO/ PREJUÍZO RECONCILIADO -      46.274 879.826 -       384.905 

VARIAÇÃO NOS ATIVOS CIRCULANTES -     224.994 -     537.332 644.109 

Aumento (Redução) Contas a Receber 121.042 -     140.706 299.006 

Aumento (Redução) Estoques -     224.180 -     271.727 249.264 

Aumento (Redução) Impostos a Recuperar -     115.846 -     128.945 101.263 

Aumento (Redução) Outros Valores a Receber -        6.010 4.046 -           5.424 

VARIAÇÃO NOS PASSIVOS CIRCULANTES 432.989 -     166.517 -       402.154 

Aumento (Redução) Fornecedores 479.121 -     152.179 -       421.861 

Aumento (Redução) Obrigações Tributárias -        8.115 -        9.232 17.323 

Aumento (Redução) Obrigações Trab. e Previdenciárias -      38.667 -        5.107 4.875 

Aumento (Redução) Outras Obrigações 650 -   -           2.489 

Caixa Líquido proveniente das Atividades Operacionais 161.722 175.977 -       142.950 

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos

Caixa Líquido das Atividades de Investimento -   -   -   

Fluxos de caixa das Atividades de financiamento 

Aumento (Redução) Instituições Financeiras -     173.459 -     118.185 73.539 

Caixa Líquido das Atividades de financiamento -     173.459 -     118.185 73.539 

Aumento (Redução) Disponibilidades

Caixa no início do período 70.457 58.720 116.512 

Caixa no final do período 58.720 116.512 47.101 

271.816 

19.237 

70.457 
58.720 

117.239 

47.828 

fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23

Disponibilidades



Disponibilidades: compreende caixa de R$ 4.740,79, contas correntes de R$ 43.067,79 e 
aplicações de R$ 20,00, contudo, os extratos bancários foram enviados apenas de forma 
parcial, não sendo possível atestar a veracidade das informações. A competência registrou 
decréscimo de R$ 69,4 mil, devido ao maior volume de pagamentos em comparação aos 
recebimentos do período.

Duplicatas a Receber: as vendas a prazo somaram R$ 3,4 milhões, enquanto os recebimentos 
foram de R$ 3,7 milhões, ocasionando a retração de 6% na rubrica. O aging list não foi enviado 
pois estão sendo realizadas as conciliações para posterior confecção dos relatórios auxiliares. 
A empresa informa que apenas 2,7% do montante total em julho está inadimplente, onde a 
maior parte deste valor representa títulos que venceram ao final da competência e foram 
recebidos no mês seguinte.

Títulos a Receber: engloba os valores de R$ 114.664,03 junto ao banco do Brasil e R$ 12.225,89 
com o banco Sicoob, ambos em curto prazo, sendo pertinentes a valores pagos indevidamente, 
devido ao crédito estar arrolado na RJ, os quais serão solicitados a restituição. Em julho foram 
realizados ajustes contábeis, contudo a empresa nada esclareceu quanto aos aumentos 
identificados, assunto que será retomado em próximo relatório. Há ainda valor de consórcio 
junto ao Banco do Brasil no montante de R$ 335,5 mil, sem movimentação desde 
novembro/2022.

Adiantamentos: compreende adiantamento a fornecedores de R$ 50.999,29 e adiantamentos 
de salários e férias no montante de R$ 650,00. No período foram realizados novos 
adiantamentos de R$ 668,4 mil e recebidas as mercadorias no montante de R$ 663 mil.

Estoques: trata-se, unicamente, de valores de mercadorias para revenda, as quais apresentam 
variações mensais, encerrando julho com saldo de R$ 278.220,63. O inventário enviado se 
encontra de acordo com as demonstrações, sendo informado pela Recuperanda que o valor das 
demonstrações representa 70% do preço de venda.

Imobilizado: a movimentação do período é exclusivamente com depreciação, que em julho 
registrou R$ 40.021,01. 

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL

Balanço Patrimonial (Balancete) mai/23 jun/23 jul/23
Ativo Circulante 6.605.433 7.765.847 7.052.327 
Disponibilidades 58.720 117.239 47.828 

Bens Numerários - - 4.741 
Bancos 58.700 116.492 43.068 

Aplicações 20 747 20 
Duplicatas a Receber 5.196.169 5.336.875 5.037.870 
Títulos a Receber 12.953 126.890 126.890 
Adiantamentos 50.271 46.225 51.649 
Tributos a Recuperar 1.031.562 1.275.587 1.174.324 
Consórcios 335.546 335.546 
Estoques 255.758 527.485 278.221 
Ativo Não Circulante 4.445.387 3.826.817 3.786.796 
Títulos a Receber 450.210 - - 
Tributos a Recuperar 115.080 - - 
Imobilizado 6.969.131 6.969.131 6.969.131 
(-) Depreciação -  3.114.085 -  3.167.366 -  3.207.387 
Intangível 25.051 25.051 25.051 
Total do Ativo 11.050.821 11.592.664 10.839.123 

Balanço Patrimonial mai/23 jun/23 jul/23
Passivo Circulante 4.287.303 4.018.090 4.713.107 
Empréstimos e Financiamentos 512.394 409.699 1.401.017 
Fornecedores 3.555.918 3.385.674 3.088.813 
Obrigações Tributárias 31.809 54.829 53.004 
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 173.405 136.047 140.922 
Outras Obrigações 13.776 31.841 29.352 
Passivo Não Circulante 20.397.488 20.381.998 19.358.367 
Empréstimos e Financiamentos 2.619.606 2.606.482 1.688.703 
Outras Obrigações - 8.046 8.046 
RJ I II III e IV 17.779.409 17.768.998 17.643.998 
Obrigações Tributárias -        1.527 -        1.527 17.620 
Patrimônio Líquido -13.661.481 -12.807.425 -13.232.351 
Capital Social 10.000 10.000 10.000 
Lucros e Prejuízos do Exercício -13.671.481 -12.817.425 -13.242.351 
Total do Passivo 11.023.310 11.592.664 10.839.123 



Empréstimos e Financiamentos: compreende empréstimos e financiamentos junto aos bancos 
Sicoob, Scania, Mercedez Benz e Bradesco, sendo R$ 1.401.016,50 no curto prazo e R$ 
1.688.703,21 no longo prazo. Os pagamentos são referentes a alienações fiduciárias de valores 
extraconcursais.

Fornecedores: os pagamentos aos fornecedores somaram R$ 6,4 milhões, enquanto as 
compras a prazo foram de R$ 6,1 milhões, resultando na redução de 9%. A empresa salienta 
que, após o pedido da RJ, os prazos concedidos pelos fornecedores reduziram, sendo em média 
de 14 dias. O aging list enviado demonstra que há inadimplência extraconcursal de R$ 
440.208,99, além de apresentar divergência de R$ 9.600,75 a maior do que as demonstrações 
contábeis, o que foi justificado pela Recuperanda ser devido a notas fiscais canceladas, as 
quais deverão ser ajustados os lançamentos no próximo relatório.

Obrigações Tributárias: corresponde, principalmente, a impostos parcelados em curto prazo de 
R$ 50.055,02 e longo prazo de R$ 17.620,40. No período foram realizados as compensações 
pertinentes, além do pagamento dos tributos, conforme comprovantes enviados.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: refere-se a obrigações com pessoal de R$ 27,6 mil, 
encargos de R$ 29,6 mil e provisões de R$ 83,6 mil. Os salários e encargos estão sendo pagos 
em dia, conforme comprovantes enviados. 

Outras Obrigações: o saldo se deve a adiantamentos de clientes (R$ 13.776,00) e energia 
elétrica (R$ 15.575,75), os quais possuem movimentações mensais. No longo prazo o saldo de 
R$ 8.045,75 corresponde a credor concursal da classe I.

Valores Sujeitos a Recuperação Judicial: trata-se dos valores arrolados na Recuperação 
Judicial, os quais apresentam divergência de R$ 488.497,85 do 2° edital, tendo em vista que a 
empresa ainda não realizou as adequações com o novo quadro de credores. Quando 
questionada, a Recuperanda informou que realizará o ajuste, porém não determinou prazo.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL

Balanço Patrimonial (Balancete) mai/23 jun/23 jul/23
Ativo Circulante 6.605.433 7.765.847 7.052.327 
Disponibilidades 58.720 117.239 47.828 

Bens Numerários - - 4.741 
Bancos 58.700 116.492 43.068 

Aplicações 20 747 20 
Duplicatas a Receber 5.196.169 5.336.875 5.037.870 
Títulos a Receber 12.953 126.890 126.890 
Adiantamentos 50.271 46.225 51.649 
Tributos a Recuperar 1.031.562 1.275.587 1.174.324 
Consórcios 335.546 335.546 
Estoques 255.758 527.485 278.221 
Ativo Não Circulante 4.445.387 3.826.817 3.786.796 
Títulos a Receber 450.210 - - 
Tributos a Recuperar 115.080 - - 
Imobilizado 6.969.131 6.969.131 6.969.131 
(-) Depreciação -  3.114.085 -  3.167.366 -  3.207.387 
Intangível 25.051 25.051 25.051 
Total do Ativo 11.050.821 11.592.664 10.839.123 

Balanço Patrimonial mai/23 jun/23 jul/23
Passivo Circulante 4.287.303 4.018.090 4.713.107 
Empréstimos e Financiamentos 512.394 409.699 1.401.017 
Fornecedores 3.555.918 3.385.674 3.088.813 
Obrigações Tributárias 31.809 54.829 53.004 
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 173.405 136.047 140.922 
Outras Obrigações 13.776 31.841 29.352 
Passivo Não Circulante 20.397.488 20.381.998 19.358.367 
Empréstimos e Financiamentos 2.619.606 2.606.482 1.688.703 
Outras Obrigações - 8.046 8.046 
RJ I II III e IV 17.779.409 17.768.998 17.643.998 
Obrigações Tributárias -        1.527 -        1.527 17.620 
Patrimônio Líquido -13.661.481 -12.807.425 -13.232.351 
Capital Social 10.000 10.000 10.000 
Lucros e Prejuízos do Exercício -13.671.481 -12.817.425 -13.242.351 
Total do Passivo 11.023.310 11.592.664 10.839.123 



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE

Custos dos Produtos Vendidos: os custos consumiram 105% da receita líquida e as principais 

movimentações ocorrem devido as compras de matéria prima e variações de estoques. 

Salienta-se que os estoques são registrados com aplicação de 70% do valor de venda, devido à 

falta de contabilidade de custos integrada a contabilidade comercial. A retração está 

relacionada com os ajustes contábeis realizados pela nova contabilidade, com a readequação 

de valores antes alocados em despesas para custos e vice versa, porém sem maiores 

esclarecimentos.

Despesas Operacionais: refere-se, principalmente, aos valores de comissões pagas ao 

representante comercial, que variam de acordo com as vendas. Na competência as despesas 

com pessoal somaram R$ 6,5 mil e os serviços com terceiros registraram R$ 545,00, que se 

referem, principalmente, a veterinário, contabilidade e jurídico, além de combustível de R$ 43,6 

mil. A retração está relacionada com os ajustes contábeis realizados pela nova contabilidade, 

com a readequação de valores antes alocados em despesas para custos e vice versa, porém 

sem maiores esclarecimentos.

Despesas Tributárias: as movimentações correspondem a IPVA (R$ 5.642,37) e IPTU (R$ 

702,67), impostos e taxas diversos (R$ 4.253,27), devido ao controle ambiental, taxa de 

bombeiros, entre outras, além de impostos estaduais com fundo social (R$ 710,41). 

Resultado Financeiro: as despesas financeiras englobam juros passivos, despesas bancárias, 

encargos sobre empréstimos e financiamentos e descontos concedidos que somaram R$ 

186.637,49. Enquanto as receitas são oriundas de juros de recebimentos de clientes e 

descontos obtidos no total de R$ 7.300,70. O resultado financeiro do período foi negativo em R$ 

179 mil.

Resultado: a retração do faturamento de 17% aliado com o aumento dos custos e ajustes 

financeiros, resultaram em prejuízo de R$ 424.925,89 em julho. Em 2023 o resultado acumulado 

é negativo de R$ 201.695,40.

DRE mai/23 jun/23 jul/23 2023

Receita Bruta 3.978.847 4.193.804 3.460.648 27.710.389 

Deduções da Receita Bruta -   114.485 -   127.240 -     360.740 -  1.117.365 

Receita Líquida 3.864.363 4.066.565 3.099.908 26.593.025 

Custos dos Produtos Vendidos -3.688.481 -2.945.621 -  3.243.055 -24.302.498 

Lucro Bruto 175.882 1.120.944 -     143.148 2.290.527 

Margem Bruta 5% 28% -5% 58%

Despesas Operacionais -   272.855 -   293.705 -     102.441 -  2.084.987 

Despesas Operacionais -   266.094 -   282.407 -       91.133 -  2.009.506 

Despesa com Vendas -  102.985 -  107.868 - -     642.633 

Despesa com Pessoal ADM -    23.915 -    41.238 -        6.561 -     349.234 

Despesas Gerais ADM -  139.194 -  133.301 -      84.572 -  1.017.639 

Despesas Tributárias -       4.612 -     10.081 -       11.309 -       38.121 

Outras Receitas/Despesas Operacionais -       2.149 -       1.216 - -       37.360 

Resultado do Operacional -     96.973 827.239 -     245.589 205.539 

Ebitida -     43.692 880.520 -     205.568 511.797 

Margem Operacional -3% 20% -8% 4%

Despesas Financeiras -     18.036 -     10.940 -     186.637 -     475.305 

Receitas Financeiras 15.455 10.246 7.301 68.070 

Resultado antes IR -     99.555 826.545 -     424.926 -     201.695 

Resultado Contábil -     99.555 826.545 -     424.926 -     201.695 

Margem Líquida -3% 20% -14% -1%

Receita Bruta: o faturamento corresponde a venda de mercadorias que somaram R$ 

3.460.647,51, sem maiores detalhes.

Deduções: compreende valores de devoluções de vendas de R$ 4.182,07, que ocorrem quando 

o cliente solicita troca de mercadoria devido ao excesso de gordura, pelo tamanho da peça ou 

pela embalagem estar violada, além de tributos sobre as vendas no valor de R$ 356,5 mil. O 

crescimento expressivo, embora a retração do faturamento, não foi esclarecida pela empresa, 

assunto que será retomado em próximo relatório.



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ

Índices de Liquidez:

Indicam a saúde financeira da empresa e a sua capacidade de pagamento no curto, médio e longo prazo. Na análise semestral da Recuperanda é possível visualizar a baixa capacidade de 

pagamentos da empresa de forma geral, com ênfase na liquidez imediata, o qual considera apenas as disponibilidades da empresa contra o passivo de curto prazo, onde a empresa não demonstrou 

aptidão.

O Frigorífico Santos & Reinert apontam índices de liquidez corrente e liquidez seca, que demonstram as capacidades de curto prazo, com média de 1,66 e 1,57, respectivamente. Destacamos  que os 

principais endividamentos da Recuperanda são com empréstimos e financiamentos que possuem parcelamento estendido, onde a maioria de seu saldo se encontra no passivo não circulante, além 

de estarem inclusos no longo prazo os valores concursais.

0,71

1,36

1,04

0,06

0,70

1,36

1,06

0,02

0,71

1,35

1,06

0,02

0,27

1,54 1,48

0,01

0,32

1,93
1,80

0,03

0,29

1,50 1,44

0,01

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata

Índices de liquidez

mai/22 jun/22 jul/22 mai/23 jun/23 jul/23



ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL

Passivo global de R$ 24.551.926,10

Concursal

Extraconcursal

Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total

% Valor 
total

Trabalhista 6 9,23% 43.151,52 0,24%

Garantia Real 0 0,00% - 0,00%

Quirografário 39 60,00% 17.621.387 97,18%

ME e EPP 20 30,77% 467.958 2,58%

Total 65 100% 18.132.495,96 100%

O passivo extraconcursal encerrou julho no total de R$ 6.419.430,14, sendo 
principalmente com fornecedores, que equivalem a 48,12% do total.

Concursal
R$18.132.495,96 

74%

Extraconcursal
R$6.419.430,14 

26%

Passivo Total



3.088.813,06 

70.623,91 

140.921,71 

29.351,75 

3.089.719,71 

Fornecedores

Obrigações Tributárias

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

Outras Obrigações

Empréstimos e Financiamentos

Endividamento Extraconcursal

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Empréstimos e Financiamentos: compreende empréstimos e financiamentos junto aos bancos Sicoob, Scania, Mercedez Benz e Bradesco, sendo R$ 1.401.016,50 no curto prazo 
e R$ 1.688.703,21 no longo prazo. Os pagamentos são referentes a alienações fiduciárias de valores extraconcursais, realizados mensalmente. 

Outras Obrigações: se refere a valores de adiantamentos a clientes no montante de R$ 13,7 mil e energia elétrica de R$ 15,5 mil.

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: trata-se de obrigações com pessoal (R$ 27,6 mil), obrigações previdenciárias (R$ 29,6 mil) e provisões (R$ 83,6 mil).

Obrigações Tributárias: o saldo de R$ 70,6 mil compreende, principalmente, parcelamentos de curto prazo no montante de R$ 50 mil e longo prazo de R$ 17,6 mil, entre outros 
valores em aberto da competência. Os impostos mensais e parcelamentos estão sendo pagos em dia. Do montante total, 69% corresponde a valores parcelados e 31% a valores 
a vencer.

Fornecedores: o saldo compreende 48,12% do total do passivo extraconcursal, sendo que o aging list demonstra que há inadimplência de R$ 440.208,99.



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Em 15.09.2023 foi realizada reunião virtual através da plataforma Microsoft Teams, para acompanhamento das atividades da empresa. Inicialmente, foi informado pelo advogado 

da Recuperanda, Sr. Antonio Bonifácio, que o faturamento se encontra estabilizado na média de R$ 4 milhões/mês, apresentando pequena retração a partir de junho, devido a 

redução do preço de venda, porém, o volume de mercadorias vendidas segue na mesma média dos meses anteriores.

O faturamento do Frigorífico Santos & Reinert tem sido suficiente para cumprir com suas obrigações extraconcursais, tendo um equilíbrio nos valores de entradas e saídas. Foi 

esclarecido que os meses de dezembro a fevereiro possuem um aumento nas vendas, tendo em vista o maior volume de visitantes nas praias da região de Santa Catarina, 

fazendo com que o consumo aumente.

Os estoques possuem procedimento de controle interno que ocorre mensalmente, para contagem dos itens disponíveis e envio das informações para a contabilidade. A empresa 

se responsabiliza de enviar este relatório gerencial para a Administração Judicial.

Atualmente, é utilizado a margem bruta de 12% sobre os produtos vendidos pela Recuperanda, para que seja possível cobrir os custos e despesas. Ocorrem alterações neste 

percentual apenas em casos pontuais, quando há negociação com o cliente para vendas em quantidades maiores.

Neste momento, a empresa passa pela migração da contabilidade, sendo que a nova prestadora iniciará os trabalhos a partir da competência julho/2023. Com esta migração, 

serão realizados também estudos dos créditos tributários possíveis de serem recuperados, sendo uma das possibilidades a venda do valor atual disponível, para que este valor 

agregue ao fluxo de caixa, além de que, poderá ser utilizado para pagamentos dos credores concursais, após a aprovação do plano.



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Durante a visita técnica do dia 05/07/2023 as câmaras onde são realizadas as operações de corte e armazenagem 
estavam passando por vistoria da vigilância sanitária, motivo de não terem sido realizadas fotos.



PROPOSTA DE PAGAMENTO

CLASSE Subclasse VALOR RJ DESÁGIO CARÊNCIA
N° 

PARCELAS
PERIODICIDADE JUROS CORREÇÃO VALOR APÓS DESÁGIO RECURSOS UTILIZADOS

Classe I - 
Trabalhista

Todos R$            43.151,52 - - Única - 0,3% a.m TR R$                  43.151,52 
O pagamento deverá ser realizado em até 30 dias 

da data da publicação da decisão de homologação 
do plano de RJ no diário oficial. 

Classe II - Garantia 
Real

Todos R$                           -   50% 12 meses 108 Mensal 0,3% a.m TR R$                                   -   

O pagamento deverá ser realizado a partir do 
último dia útil do 13° mês, após a carência, da data 

da publicação da decisão de homologação do 
plano de RJ no diário oficial.

Classe III - 
Quirografários

Todos R$    17.621.386,56 50% 24 meses 96 Mensal 0,3% a.m TR R$             8.810.693,28 

O pagamento deverá ser realizado a partir do 
último dia útil do 25° mês, após a carência, da data 

da publicação da decisão de homologação do 
plano de RJ no diário oficial.

Classe IV - ME e 
EPP

Todos R$          467.957,88 50% 24 meses 96 Mensal 0,3% a.m TR R$                 233.978,94 

O pagamento deverá ser realizado a partir do 
último dia útil do 25° mês, após a carência, da data 

da publicação da decisão de homologação do 
plano de RJ no diário oficial.

TOTAL R$    18.132.495,96 R$            9.087.823,74 

Os juros e correções serão somados anualmente, cuja incidência iniciará a partir da homologação. Considerando a necessidade de prévia formação de caixa para pagamento de juros, estes 
serão acumulados, de forma não capitalizada, no período de pagamento do principal e serão pagos nos últimos 36 (trinta e seis) meses do fluxo de pagamento. Portanto, os juros incidirão até a 

data de pagamento de cada parcela e serão pagos a partir do 85º mês até o 120º mês.



ANEXOS 1 Demonstrações contábeis de julho/2023


























	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4
	Slide 5: ÚLTIMOS EVENTOS 
	Slide 6: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
	Slide 7: OPERAÇÃO
	Slide 8: FUNCIONÁRIOS
	Slide 9: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO
	Slide 10: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL
	Slide 11: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL
	Slide 12: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE
	Slide 13: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ
	Slide 14: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL
	Slide 15: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL
	Slide 16: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 17: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 18: PROPOSTA DE PAGAMENTO
	Slide 19

